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Bombus Arıları ve Bitkisel Üretim
Açısından Önemleri 9

 Tozlaşma, başta böcekler olmak üzere değişik araçlarla po-
len tanelerinin erkek organın başçığından dişi organın tepeciği üze-
rine taşınması olayıdır ve çiçekli bitkilerde meyve ve tohum olu-
şumu için gerekli koşullardan birisidir. Tozlaşmadan sonra oluşan 
meyve ve tohumlar yeryüzündeki ekosistemin sürekliliğini sağla-
makta ve diğer yaşamı destekleyen unsurlarla birlikte besin zinci-
rinin temelini oluşturmaktadırlar. Rüzgar, su, yumuşakçalar, kuş-
lar, memeliler (yarasa, bazı maymunlar vb.) ve böcekler en önemli 
tozlaşma araçlarıdır. Bu tozlaştırıcılar arasında en etkili olanı böcek-
ler içerisinde yer alan ve yirmi binden fazla türü tanımlanan arılar-
dır. Tozlaştırıcılar hem biyolojik çeşitliliği sağlayarak hem de bitkisel 
üretimde verim ve kaliteyi artırarak doğal ve tarımsal ekosistemlere 
çok önemli katkıda bulunurlar (Özbek 2002).

 Bal arısı (Apis mellifera L.), iletişim, işbölümü ve koloni po-
pulasyonu en üst düzeyde gelişmiş olan ve hem doğal hem de kül-
türe alınmış bitkilerde tozlaşma yapan en yaygın türdür. Ayrıca bal 
arısı büyük koloniler oluşturması, modern kovanlarda kolayca taşı-
nabilmesi ve yönetilebilmesi, tozlaşma yanında diğer arı ürünleri ile 
önemli bir gelir sağlaması gibi nedenlerle tozlaştırıcı olarak en çok 
tercih edilen türdür. Ancak, bal arısına göre daha düşük sıcaklıklarda 
çalışabilen, daha uzun dilli olduğu için derin ve dar korollalı çiçekle-
ri tozlaştırabilen, daha iri ve tüylü vücuda sahip olduğu için yüksek 
tozlaştırma kabiliyetine sahip olan bombus arıları (Bombus spp.) da 
tozlaştırıcı böcekler içinde büyük bir öneme sahiptir. Yaklaşık 250 
türü tanımlanan bombus arıları içinde beş tür (B. terrestris, B. luco-
rum, B. ignitus, B. occidentalis, B. impatiens) ticari olarak yetiştiril-
mektedir. (Velthuis ve Van Doorn 2006). Yetiştiriciliğinin daha kolay 
ve koloni populasyonunun daha kalabalık olması nedeniyle bom-
bus türleri içinde ticari yetiştiriciliği en fazla yapılan tür ise Bom-
bus terrestris’tir. Bu türün çok geniş bir yayılma alanı göstermesi ti-
cari yetiştiricilikte yoğun olarak kullanılmasının diğer bir nedenidir  
(Gürel ve Gösterit 2001, Gösterit ve Gürel 2005a, Gösterit ve Gürel 
2005b, Gösterit 2009).

Bombus Arılarında Koloni Yaşamı
 Özellikle Avrupa ve kısmen Asya’da geniş bir yayılma alanına 
sahip olan B. terrestris arısının doğal yaşam döngüsü bal arısından 
oldukça farklıdır. Koloni yaşamı sonunda üretilen genç ana arı çift-

leşerek yuvayı terk eder ve toprak altında bir barınma yeri bularak 
hareketsiz bir şekilde diyapoz olarak adlandırılan süreci geçirir. Po-
pulasyonun bulunduğu bölgeye bağlı olarak iklim ve besin kayna-
ğı koşullarının uygun hale gelmesi ile toprak altından çıkarak kura-
cağı yuva için daha uygun bir yer belirleyen ana arı nektar ve polen 
toplayarak hem kendini besler hem de yavru üretiminde kullanmak 
amacıyla yuva içinde besin depolar ve ilk yumurtalarını yumurtla-
maya başlar. İlk işçi arılar çıkınca ana arı tarlacılık faaliyetine son ve-
rir ve yuva içinde yumurtlamaya devam eder. Yavruların bakımı ve 
tarlacılık faaliyetlerini ise işçi arılar yürütür. Koloni yaşamı sonlarına 
doğru kolonide, genç ana arı ve erkek arılar üretilmeye başlar. Erkek 
ve ana arılar cinsel olgunluğa gelince koloniyi terk ederler ve çiftle-
şirler. Kolonideki yaşlı ana arı ve işçi arılar ise ölürler. Çiftleşen genç 
ana arılar diyapoz dönemini geçirmek için toprak altında uygun bir 
yer bulurlar ve bir sonraki generasyonun başlangıcı olan iklim ve be-
sin kaynağı koşullarının uygun hale geliş zamanına kadar diyapoz-
da kalırlar. Böylece koloni yaşamı bir mevsimle sınırlanmış olur. Çok 
geniş ekolojik esnekliğe sahip olan B. terrestris arısı yaşam döngü-
sü ve koloni gelişimini yaşadığı bölgenin iklim ve florasına göre dü-
zenlemekte ve koloni yaşam döngüsü her bölgede yılın farklı za-
manlarında gerçekleşmektedir. Örneğin Türkiye’de Ege, Akdeniz ve 
Karadeniz sahil kesimlerindeki doğal yaşam alanlarında Ekim–Ara-
lık aylarında diyapozdan çıkan B. terrestris ana arıları iç bölgeler-
de Şubat-Mayıs aylarında diyapozdan çıkmaktadırlar. Ayrıca yapı-
lan arazi gözlemlerine göre, bazı bölgelerde yılda iki generasyonun 
olabileceği de tahmin edilmektedir (Beekman ve Van Stratum 2000, 
Gürel vd 2008).

 Doğal koşullardaki yaşam döngüsü açıklanan B. terrest-
ris arılarının kontrollü koşullarda yetiştiriciliği günümüzde doğaya 
bağlı kalmadan tam olarak yapılabilir durumdadır. Laboratuvarda 
yapılan araştırma çalışmaları sonucunda yaşam döngüsü tam ola-
rak belirlenen B. terrestris kolonilerinde birinci aşama koloni baş-
langıç aşamasıdır. Bu aşamada diyapoz sürecini tamamlamış ana arı 
5–15 gün içinde yumurtlayarak ilk işçi arı kadrosunu 5–6 hafta için-
de oluşturmakta, böylece koloni yaşamı ve sosyal düzen başlamak-
tadır. İkinci aşama ana arının döllenmiş (diploid) yumurtalar yeri-
ne döllenmemiş (haploid) yumurtaları yumurtlamaya başladığı, di-
ğer bir deyişle erkek arıların yetiştirilmeye başlandığı dönüşüm aşa-
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masıdır. B. terrestris kolonisinde yaşam döngüsünün son aşaması 
ise kolonilerdeki kurucu ana arının etki ve üstünlüğünün kayboldu-
ğu rekabet noktasıdır. Bu aşamada işçi arıların kendi aralarında ve 
özellikle ana arı ve işçi arılar arasında çatışma başlamaktadır. Ayrı-
ca işçi arılardan bir bölümü yumurtlama eğilimi göstermekte, ana 
arı ve işçi arılar karşılıklı olarak birbirlerinin yumurtalarını yemek-
te veya dışarı atmakta böylece düzen bozulmakta ve koloni yaşa-
mı sona ermektedir (Gösterit ve Gürel 2005a, Gösterit 2009). Toz-
laşma amacıyla kullanılan B. terrestris kolonilerinde sağlıklı bir ana 
arı, geniş bir açık ve kapalı yavru alanı ve 50–60 adet işçi arı olma-
sı yeterli olmaktadır. İşçi arıların ömür uzunluğu yaklaşık bir ay ka-
dardır ve bir koloni yetiştirilen bitkiye bağlı olarak 1500–2000 m2 
sera alanında 45 gün süre ile kullanılmaktadır. Bu sürenin sonunda 
ise erkek ve/veya ana arı üretimi başladığı ve koloni ömrünün sonu-
na yaklaşıldığı için koloni yenilenmektedir (Duchateau ve Velthuis 
1988, Gürel ve Gösterit 2001, Velthuis ve Van Doorn 2006). 

 B. terrestris arısının kitlesel üretimindeki en önemli aşama-
lar ana arı yetiştiriciliği, yetiştirilen ana arıların çiftleştirilmesi, diya-
pozun kontrolü ve yeni koloniler oluşturulmasıdır  (Gösterit 2009). 
Bombus arılarının kitlesel yetiştiriciliği tam olarak yapılabilmesine 

karşın, ticari firmaların, üretim sürecinde piyasada oluşacak kolo-
ni taleplerine göre ana arı üretimini ve akrabalığı önleyecek şekil-
de çiftleşmeyi planlama, diyapozu kontrol etme, kolonilerin beslen-
mesi amacıyla uygun kalitede polen temin etme ve hastalık ve pa-
razitlerle mücadele konularında hala bir takım sorunlar yaşadıkları 
da bilinmektedir.

Bombus Arılarının Bitkisel Üretimde Kullanımı
 Bombus arıları endüstri bitkileri, çayır-mera ve yem bitkile-
ri, meyve ağaçları, sebzeler, tıbbi ve aromatik bitkiler, tek yıllık otsu 
bitkiler ve ağaç, çalı ve maki formundaki bir çok bitkinin en önem-
li tozlaştırıcılarındandır. Tozlaşmadaki önemleri yüz yılı aşkın süre-
dir bilinen bombus arıları, bal arısına göre sera içi koşullara daha iyi 
uyum sağlamaları, daha sakin olmaları ve özellikle domates bitki-
sinde çok etkin tozlaşma yapmaları gibi nedenlerle son yıllarda örtü 
altı yetiştiricilikte tozlaşmayı sağlamak amacıyla yoğun olarak kul-

lanılmaktadır. Bombus arıları, özellikle B. terrestris türü, 1980‘li yıl-
ların sonlarında seralarda yetiştirilen ürünlerde sağladığı ekonomik 
faydalarının anlaşılmasından sonra dünyada birçok ülkede ve çok 
sayıda kültür bitkisinde tozlayıcı olarak yoğun bir şekilde kullanıl-
maktadır. Bombus arıları domates, biber, patlıcan, kavun, karpuz, 
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kabak, çilek, kiraz, avokado, kivi, ayçiçeği, yonca ve üçgül gibi bir-
çok kültür bitkisinin tozlaşmasında kullanılabilmesine karşın dün-
yada ve Türkiye’de ticari amaçla üretilen kolonilerin % 95‘i örtü al-
tında yetiştirilen domateslerin tozlaşmasının sağlanmasında kulla-
nılmaktadır (Gürel vd 2001).

 Örtü altında en çok yetiştirilen ve erselik çiçek yapısına sa-
hip olan domates, biber ve patlıcan gibi sebzeler büyük oranda ken-
dine tozlanırlar. Ancak sera içindeki havanın oransal neminin yük-
sek ve hava hareketinin az olması nedeniyle tozlaşmada önemli so-
runlar yaşanmaktadır. Özellikle örtü altında yetiştirilen domatesler-
de bitki tarafından üretilen polenler yüksek nem nedeniyle topakla-
şarak dişi organ üzerine ulaşamamaktadır. Buna ek olarak bazı du-
rumlarda örneğin sıcaklık değişimi veya bilinçsizce yapılan gübrele-
me ve sulama gibi işlemler nedeniyle domates çiçeğinin dişi orga-
nı uzayarak erkek organların dışına çıkmakta ve böylece erkek or-
ganlar tarafından üretilen polenler dişicik tepesine ulaşamamakta-

dır. Bu nedenle örtü altı domates yetiştiriciliğinde poleni taşıyarak 
veya çiçeklerde titreşim yaparak polenin dişi organa ulaşmasını sağ-
layan, böylece meyve tutumunu artıran bombus arılarına gereksi-
nim duyulmaktadır. Örtü altı domates yetiştiriciliğinde bombus arı-

sı kullanılmadan önce yaygın olarak vibratör ve benzeri araçlarla tit-
reşim yapılarak tozlaşma sağlanmıştır. Bu uygulamalara ek olarak 
özellikle ülkemizde kış aylarında örtü altında yetiştirilen domates-
lerde tozlaşma sorununun çözümü için sektörde hormon olarak ad-
landırılan ve döllenmeden meyve oluşumunu sağlayan bitki gelişi-
mini düzenleyici (BGD) maddeler de yaygın olarak kullanılmıştır (Er-
can 1993, Gürel vd 2001). Verimi artırmak amacıyla bilinçsizce kul-
lanılan bu maddelerin uygulanması verim ve kaliteyi olumsuz etki-
lemekte kof, memeli ve düşük kaliteli meyveler oluşmaktadır (Çe-
tinkaya vd 1996). Hormon kullanılarak elde edilen ürünlerin pazar-
lanmasında hem iç hem de dış pazarda ciddi sorunlar yaşanmakta-
dır. Bu yüzden seralarda bombus arısı kullanımı hormon uygulama-
sının yerini büyük oranda almıştır. Tozlaşma amacıyla kullanılmala-
rı durumunda seralarda bitki zararlılarına karşı çok yoğun zirai ilaç 
kullanılmasının engellenmesi ve etkisi daha az süren ilaçlar kulla-
nılması da bombus arılarının sağladığı diğer bir avantajdır. Sağla-

dığı bu avantajlara ilave olarak tozlaşmasında bombus arısı kulla-
nılan ürünlerde meyve bağlama oranı, meyve iriliği, meyvedeki to-
hum sayısı, birörneklik gibi meyve özelliklerinde iyileşmeler olmak-
ta ve elde edilen ürünlerin miktarı, kalitesi ve raf ömrü artmaktadır 
(Abak vd 1995, Gürel vd 1998). Tozlaşmanın tamamen arılar tara-
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fından sağlanması nedeniyle işçilik için harcanan zaman ve masraf-
lar da en aza indirilebilmektedir. Bombus arılarının da katkısı sonu-
cu son yıllarda yurt dışına ihraç edilen ürünler ile ilgili sık sık günde-
me gelen ilaç kalıntısı ile ilgili problemler büyük ölçüde azalmıştır.

 Türkiye’de ticari olarak üretilen B. terrestris kolonilerinin 
tozlaşma amacıyla kullanımına 1997–1998 sera üretim dönemin-
de başlanmıştır. Özellikle örtü altı yetiştiriciliğin yoğun olarak ya-
pıldığı Akdeniz sahil bölgesinde B. terrestris arılarına olan ilgi yıl-
dan yıla önemli artış göstermiştir. 2009–2010 sera üretim döne-
minde yaklaşık 150 000 adet ticari bombus kolonisinin 75 000 bin 
dekar sera alanında kullanıldığı tahmin edilmektedir. Son yıllarda 
bombus arısı kullanımına olan talep artışında domates fiyatlarının 
yüksek seyretmesi, modern seraların artması, ticari rekabetten do-
layı bombus koloni fiyatlarının düşmesi, kış aylarında hava koşul-
larının elverişli olması ve çiftçilerin arı kullanımını tam olarak be-
nimsemesi etkili olmuştur. Türkiye’de bombus arısı üretim faaliyet-
leri yaklaşık 15 yıllık bir süreci kapsamaktadır. Bu süreç içerisinde 8 
firma kurulmuş ancak bu firmalardan 5 tanesi özellikle kitlesel üre-
timde yaşadıkları çeşitli sorunlar nedeniyle faaliyetlerini durdur-
muştur. Türkiye’de tozlaşma amacıyla kullanılan bombus kolonile-
ri Antalya’da kurulmuş olan dört firma tarafından üretilip satılmak-
tadır. Firmalar ilk yıllarda yalnızca koloni ithalatı yapmışlardır. Tarım 
ve Köyişleri Bakanlığı’nın koloni ithalatına sınırlama getirmesi, Tür-
kiye’ de bombus arılarına olan talebin sürekli artması ve maliyetle-
rin yüksekliği yabancı ortakların Türkiye’de yatırım yapmasını hız-
landırmış ve firmalar koloni yerine yurt dışındaki ortaklarından ana 
arı alarak Türkiye’deki işletmelerinde koloni üretmeye başlamışlar-
dır. Son yıllarda gerekli yatırımları yapan bu firmalar ana arı üreti-
mi de dahil yetiştiricilikteki bütün aşamaları Türkiye’de gerçekleşti-
rerek seracılık sektörünün bombus arısı talebini karşılamakta, dola-
yısıyla ülke tarımına ve insanların sağlıklı beslenmesine önemli kat-
kıda bulunmaktadırlar.

Sonuç :

Günümüzde özellikle örtü altı domates yetiştiriciliğinde tozlaşma 
amacıyla kullanılan neredeyse tek araç olan bombus arıları harca-
nan işgücündeki azalma ve pazarlama kolaylığı konusunda çiftçi-
lere sağladığı fayda yanında,  hormon kullanımının yerini almala-
rı ve kullanılan kimyasal ilaçlara sınırlama zorunluluğu getirmeleri 
sebebiyle aslında insanların sağlıklı bir şekilde beslenmesine de cid-

di katkı sağlamaktadırlar. Bombus arılarının faydaları sadece üreti-
ciler tarafından değil aynı zamanda tüketiciler tarafından da bilinir 
durumdadır. Pazarlardaki domates tezgahlarında bile bombus arı-
ları reklam olarak kullanılmakta ve “arılıdır” etiketli ürünler tüketi-
ciler tarafından daha fazla tercih edilmektedir. Bu nedenle bir yan-
dan bombus arısı kullanımı yaygınlaştırılırken diğer taraftan tüke-
ticilerin de bilinçlendirilmesinin bombus arısının sağladığı avantaj-
lardan en etkin şekilde faydalanılması için gerekli bir husus olduğu 
unutulmamalıdır.


